
 

  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

  SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

                                                         

DELIBERAÇÃO  Nº 255,  DE  26 DE OUTUBRO DE 2010 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 250ª Reunião Extraordinária, realizada em 26 de outubro de 2010, e 

considerando o que consta no processo nº 23083.006019/2010-72,   

 

 

 

R E S O L V E:  Aprovar a matriz curricular do 1º e 2º períodos do curso de 

graduação Bacharelado em Ciências Contábeis, do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais: 

 

 

 

1º Período 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2º Período 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

No Exercício da Presidência 

Código 
Disciplina 

Crédito (T/P) Requisitos 

IC-251 Matemática I 4-0 - 

IH-129 Introdução à Administração 4-0 - 

IH-191 Noções de Direito Público e Privado 4-0 - 

IH-296 Fundamentos de Microeconomia 4-0 - 

IH-659 Teoria da Contabilidade 4-0 - 

 Total de Créditos 20  

Código 
Disciplina 

Crédito (T/P) Requisitos 

IC-280 Estatística Básica 4-0 - 

IH-297 Fundamentos de Macroeconomia 4-0 IH-296 P 

IH-431 Sociologia Aplicada à Administração 4-0  

IH-453 Filosofia e Ética das Organizações 4-0 - 

IH-677 Contabilidade I 4-0 - 

 Total de Créditos 20  


